
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Боброводворская средняя общеобразовательная школа» 

 

Приказ 

 

01 марта 2024 года             № 71 

 

О проведении всероссийских  

проверочных работ в 2024 году 

 

  В соответствии с приказом Федеральной службы по надзору в сфере образования и 

науки (Рособрнадзор) от 21 декабря 2024 г. № 2160 «О проведении Федеральной службой 

по надзору в сфере образования и науки мониторинга качества подготовки обучающихся 

общеобразовательных организаций в форме всероссийских проверочных работ в 2024 

году» и во исполнение приказов Министерства образования Белгородской области от 

21.02.2024 года №548 «О проведении всероссийских проверочных работ в 2024 году» и 

управления образования администрации Губкинского городского округа от 26.02.2024 года 

«О проведении всероссийских проверочных работ в общеобразовательных учреждениях 

Губкинского городского округа в 2024 году» 

 

приказываю: 

 

1. Организовать проведение всероссийских проверочных работ (далее - ВПР) в 4-8 классах 

МБОУ «Боброводворская СОШ» в 2024 году в соответствии с Порядком и графиком 

проведения в следующие сроки: 

1.1) для обучающихся 4-х классов: 

- 19.03.2024 года – по учебному предмету «Русский язык» (часть 1); 

- 21.03.2024 года – по учебному предмету «Русский язык» (часть 2); 

- 01.04.2024 года – по учебному предмету «Математика»; 

- 03.04.2024 года – по учебному предмету «Окружающий мир». 

1.2) для обучающихся 5-х классов в традиционной форме: 

- 19.03.2024 года - по предмету «Математика»; 

- 21.03.2024 года - по предмету «Русский язык»; 

- 05.04.2024 года - по предмету «История»; 

- 08.04.2024 года - по предмету «Биология». 

1.3) для обучающихся 6-х классов в традиционной форме: 

- 19.03.2024 года - по предмету «Русский язык»; 

- 21.03.2024 года - по предмету «Математика». 

- 05.04.2024 года - 1-й предмет из перечня (география, история, биология, 

обществознание); 

- 08.04.2024 года - 2-й предмет из перечня (география, история, биология, 

обществознание). 

1.4) для обучающихся 7-х классов в традиционной форме: 

- 01.04.2024 года - по предмету «Русский язык»;  

- 03.04.2024 года - по предмету «Математика»; 

- 10.04.2024 года - 1-й предмет из перечня (география, история, биология, 

обществознание, физика); 

- 12.04.2024 года - 2-й предмет из перечня (география, история, биология, 

обществознание, физика). 

1.5) для обучающихся 8-х классов в традиционной форме: 

- 01.04.2024 года - по предмету «Математика»; 

- 03.04.2024 года - по предмету «Русский язык»; 



- 10.04.2024 года 1-й предмет из перечня (география, история, биология, 

обществознание, физика, химия); 

- 12.04.2024 года - 2-й предмет из перечня (география, история, биология, 

обществознание, физика, химия). 

2. Назначить координатором, ответственным за подготовку и проведение процедуры ВПР 

на школьном уровне, заместителя директора Малахову Н.А. 

3. Заместителю директора Малаховой Н.А.: 

3.1. Обеспечить проведение ВПР на вторых-четвертых уроках в соответствии с 

инструктивными материалами, размещенными на порталах ФИОКО и ФИС ОКО, 

Порядком и графиком проведения ВПР (Приложение 1). Продолжительность ВПР по 

конкретному предмету определяется с учетом описания работы по предмету 

(Приложение 2). 

3.2. Обеспечить готовность аудиторий (по количеству классов) для проведения 

проверочных работ. 

3.3. Обеспечить присутствие в учебном кабинете не менее одного организатора, не 

являющегося учителем-предметником по предмету ВПР. 

3.4. Обеспечить аудитории, в которых проводится ВПР, системами видеонаблюдения. 

3.5. Обеспечить хранение электронных и бумажных материалов с заданиями ВПР, 

протоколов с кодами и видеоматериалов с соблюдением правил информационной 

безопасности (срок хранения – до 31.08.2024 г.). 

3.6. Внести необходимые изменения в расписание уроков. 

3.7. Обеспечить проверку работ по стандартизированным критериям с предварительным 

коллегиальным обсуждением подходов к оцениванию в соответствии с критериями и 

шкалой оценивания по соответствующему предмету и размещение протоколов 

проверки на портале ФИС ОКО в течение не более 5 рабочих дней после даты 

проведения. 

3.8. Обеспечить контроль за соблюдением норм конфиденциальности, информационной 

безопасности и своевременное внесение достоверных данных в формы сбора 

результатов выполнения ВПР, а также загрузку форм. 

3.9. Организовать проведение информационно-разъяснительной работы для педагогов, 

обучающихся и родителей (законных представителей) по вопросам проведения ВПР. 

3.10. Обеспечить индивидуальное информирование участников ВПР и их родителей 

(законных представителей) о результатах ВПР в течение не более 10 рабочих дней 

после размещения результатов в личном кабинете школы на портале ФИС ОКО. 

3.11. Обеспечить использование результатов ВПР для анализа текущего состояния 

качества образования на уровне школы, адресных рекомендаций, совершенствования 

внутренней системы оценки качества образования. 

4. Назначить техническим специалистом, ответственным за обеспечение видеонаблюдения 

во время проведения ВПР, учителя информатики Дронова И.А. 

5. Принять меры по обеспечению получения объективных результатов ВПР: 

5.1. Техническому специалисту Дронову И.А. организовать видеонаблюдение в 

аудиториях проведения ВПР и местах проверки работ участников ВПР. 

5.2. Заместителю директора Малаховой Н.А. организовать деятельность общественных 

наблюдателей: 

- организовать процедуру проведения аккредитации граждан в качестве общественных 

наблюдателей при проведении ВПР в соответствии с утвержденным Порядком, 

исключив при этом конфликт интересов в отношении указанной категории лиц (в 

качестве наблюдателей не могут выступать родители учащихся класса, который 

принимает участие в оценочной процедуре). 

 - обеспечить при проведении ВПР в учебном кабинете присутствие не менее одного 

общественного наблюдателя (при наличии возможности). 

5.3. При проведении ВПР в учебном кабинете при наличии возможности использовать 

рассадку по одному участнику за партой. 



5.4. Исключить конфликт интересов в отношении всех лиц, привлеченных к проведению 

оценочной процедуры. 

5.5. Организовать перепроверку работ участников ВПР. 

6. Назначить экспертами по проверке ВПР: 

- по русскому языку, математике и окружающему миру в 4 классе учителей начальных 

классов Филимонову О.Д., Горбунову Н.А., Сигаеву О.Д.; 

- по русскому языку в 5-8 классах учителей русского языка и литературы Дронову Е.В., 

Ровенских Г.Н., Чумак А.А.; 

- по математике в 5-8 классах учителей математики Еськову Н.Н. и Малахову Н.А., 

учителя физики и математики Мосину М.Р.; 

- по истории, обществознанию и географии в 5-8 классах учителя истории и 

обществознания Безрукову Г.В., учителя географии и обществознания Ровенских Т.В.; 

- по физике в 7-8 классах учителя физики и информатики Дронова И.А., учителя 

математики Еськову Н.Н.; 

- по биологии в 5-8 классах учителя географии Ровенских Т.В., Черкасских А.В.; 

- по химии в 8-х классах учителя физики и информатики Дронова И.А., учителя химии и 

биологии Кривошееву В.П.  

7. Учесть при проведении ВПР рекомендации по организации работы школы в условиях 

сохранения рисков распространения COVID-19, в том числе при организации 

общественного наблюдения (письмо Роспотребнадзора от 12.05.2020 №02/9060-2020-24 «О 

направлении рекомендаций по организации работы образовательных организаций в 

условиях распространения COVID-19»). 

8. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора Малахову Н.А. 

 

 

Директор школы:     Т.Н.Селезнева 

 

С приказом ознакомлены: Н.А.Малахова А.А.Чумак 

 И.А.Дронов Н.Н.Еськова 

 О.Д.Филимонова М.Р.Мосина 

 Н.А.Горбунова Т.В.Ровенских 

 Е.В.Сигаева Г.В.Безрукова 

 Г.Н.Ровенских В.П.Кривошеева 

 Е.В.Дронова А.В.Черкасских 

 

  



Приложение 1 

к приказу №71 от 01 марта 2024 года 

 

График проведения всероссийских проверочных работ 

в МБОУ «Боброводворская СОШ» весной 2024 года 

Дата 

проведения 

Класс Предмет Дата загрузки 

форм сбора 

результатов 

19.03.2024 

4 «Русский язык». Часть 1. Диктант 

22.03.2024 
5 «Математика» 

6 «Русский язык» 

7 «Математика» (с углубленным изучением предмета) 

21.03.2024 

4 «Русский язык». Часть 2.  

26.03.2024 
5 «Русский язык» 

6 «Математика» 

8 «Математика» (с углубленным изучением предмета» 

01.04.2024 

4 «Математика» 

04.04.2024 7  «Русский язык»   

8 «Математика» 

03.04.2024 

4 «Окружающий мир» 

09.04.2024 7 «Математика» 

8 «Русский язык» 

05.04.2024 

5 «История»  

11.04.2024 
6 

Согласно выборке федерального организатора – 1-й 

предмет на основе случайного выбора из предметов: - 

история, обществознание, география, биология 

08.04.2024 

5 «Биология» 

13.04.2024 
6 

Согласно выборке фед. организатора – 2-й предмет на 

основе случайного выбора из предметов: - история, 

обществознание, география, биология. 

10.04.2024 

7 

Согласно выборке фед. организатора – 1-й предмет на 

основе случайного выбора из предметов: история, 

обществознание, география, биология, физика. 
16.04.2024 

8 

  Согласно выборке фед. организатора – 1-й предмет на 

основе случайного выбора из предметов: история, 

обществознание, география, биология, физика, химия. 

12.04.2024 

7 

  Согласно выборке фед. организатора – 2-й предмет на 

основе случайного выбора из предметов: история, 

обществознание, география, биология, физика. 
18.04.2024 

8 

Согласно выборке фед. организатора – 2-й предмет на 

основе случайного выбора из предметов: история, 

обществознание, география, биология, физика, химия. 



Приложение 2 

к приказу №71 от 01 марта 2024 года 

 

Время выполнения работ и формат печати ВПР в 2024 году 

 

Предмет Класс Время 

выполнения 

работы 

Печать вариантов ВПР 

(не допускается печать двух 

страниц на одну сторону листа А4) 

Русский язык (1 часть) 4 45 минут форма печати – А4, черно-белая, 

односторонняя Русский язык (2 часть) 4 45 минут 

Математика 4 45 минут форма печати – А4, черно-белая, 

допускается печать на обеих 

сторонах листа 
Окружающий мир 4 45 минут 

Математика 5 45 минут 
форма печати – А4, черно-белая, 

допускается печать на обеих 

сторонах листа 

Русский язык 5 60 минут 

Биология 5 45 минут 

История 5 45 минут 

Математика 6 60 минут 

форма печати – А4, черно-белая, 

допускается печать на обеих 

сторонах листа 

Русский язык 6 90 минут 

Биология 6 45 минут 

География 6 45 минут 

Обществознание 6 45 минут 

История 6 45 минут 

Математика 7 90 минут 

форма печати – А4, черно-белая, 

допускается печать на обеих 

сторонах листа 

Русский язык 7 90 минут 

Биология 7 45 минут 

География 7 45 минут 

Физика 7 45 минут 

Обществознание 7 45 минут 

История 7 45 минут 

Математика  8 90 минут 

форма печати – А4, черно-белая, 

допускается печать на обеих 

сторонах листа 

Русский язык 8 90 минут 

Биология 8 45 минут 

География 8 45 минут 

Физика 8 45 минут 

Обществознание 8 45 минут 

История 8 45 минут 

Химия 8 90 минут 

 


